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Abstract

I investigate the relationship between expected stock returns and trading volume.
I collect together 522 estimates from 46 studies and conduct the first meta-analysis
in this held. Use of Bayesian model averaging and Frequentist model averaging help
me to discover the most influential factors that affect the return-volume relationship,
since I control for more than 50 differences among primary articles such as midyear
and type of data, length of the primary dataset, size of market, or model employed.
In the end, I find out that the relation between expected stock returns and trading
volume is rather negligible. On the other hand, the contemporaneous relation be­
tween returns and volume is positive. These two findings cut the mixed results from
previously written studies. Moreover, the investigated relationship is influenced by
the size of country of interest and the level of its development. Besides the primary
studies that employ higher data frequency provide substantially larger estimates
than the studies with data from longer time periods. On the contrary, there is no
difference among different estimation methodologies used. Finally, I employ clas­
sical and modern techniques such as stem-based methodology for publication bias
detection, and I find evidence for it in this held.

JEL Classification F14, F29, GIO, G12, G14, G23
Keywords Expected stock returns, trading volume, meta­
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Abstrakt
Zkoumám vztah mezi očekávaným výnosem akcií a jejich obchodovaným objemem.
Nasbíral jsem dohromady 522 pozorování z 46 studií a provedl jsem první meta-
analýzu v této oblasti. Použití bayesovské metody průměrování modelů a frekven-
tistického přístupu průměrování modelů mi pomohlo objevit nejvíce vlivné faktory,
které ovlivňují vztak mezi výnosy a obchodovaným objemem, protože jsem obsáhl
více než 50 rozdílů mezi primárními články jako průměrný rok a typ datasetu, délka
datasetu, velikost trhu a užitého modelu. Nakonec jsem zjistil, že vztah mezi očeká­
vaným výnosem investic a obchodovaným objemem je spíše zanedbatelný. Na druhou
stranu, vztah mezi součaným výnosem akcie a obchodovaným objemem je kladný.
Tyto dva závěry třídí smíšené závěry z dříve psaných primárních studií. Navíc
zkoumaný vztah je ovlivněný velikostí dané země a stavu jejího rozvoje. Kromě
toho primární studie využívající vyšší frekvenci sbírání dat poskytují soustavně vyšší
odhady než studie s daty z delších časových period. Na druhou stranu není rozdíl
mezi výsledky na základě využití různých metodologií. Nakonec jsem použil klasické
a moderní metody jako například trychtýřovou metodu ke zkoumání publikačního
vychýlení a našel jsem pro něj dostatek důkazů v této oblasti výzkumu.

K lasifikace JEL F14, F29, G10, G12, G14, G23
K líčová slova Očekávaný výnos akcií, obchodovaný ob­

jem, metaanalýza, bayesovská statistika,
publikační vychýlení
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Proposed topic Trading volume and expected stock returns: a meta­
analysis

Research question and motivation For the purposes of improving forecasts of returns
and return volatility in dynamic context is the relationship between stock market trading
volume and returns of seminal importance. The return-volume relationships are of gen­
eral interest, since they reveal dependencies that can form the basis of profitable trading
strategies. The implications for market efficiencies might be formed from it as well. For
instance, technical analyst gives less significance to a price increase with low trading vol­
ume than to similar price improvement with substantial volume. During last five decades
the topic has attracted many researchers who produced abundance of empirical estimates
of this relationship. Despite the fact that the majority found positive relationship, the
results are not so persuasive and vary broadly.
One of the systematic methods how to make use of all this work is so called meta-analysis
(Stanley, 2012). It consists in collecting and summarizing quantitatively all the estimates.
It had been used in economics especially last 30 years. This method was used in economics,
for example, by Havranek (2010) on the trade effect of currency unions, Horvathova (2010)
on the impact of environmental performance on corporate financial performance or by Card
& Krueger (1995) on employment effects of minimum wage.
In this area of economics no meta-analysis has been conducted. There are just several
comprehensive articles, which summarize previously written works. Among these compre­
hensive article might be counted, among others, Karpoff (1987), Mahajan & Singh (2009),
or Akpansung & Gidigbi (2015). However, they do not take into account in their com­
parisons the estimation methods used by other authors, or models employed. Moreover,
no one corrected for publication bias. It is well-known that publication bias can seriously
affected the estimates. Usually, the estimates inconsistent with the theory are repressed.
For instance, Havranek & Irsova (2017) contend with the issue of publication bias in case
of border effect.
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Hypotheses

Hypothesis #1: The literature estimating trading volume and expected stock returns
is affected by publication bias.

Hypothesis #2: The publication bias overstates the mean of realized relationship.

Hypothesis #3: The extent of publication bias decreases in time.

Methodology The first step of meta-analysis is the collection of primary studies. I will
examine all articles related to the topic. Since the most recent summarizing article is
written in 20f5 (Akpansung, Gidigbi, 2015) and ends its overview in 2008, I will addi­
tionally search the Google Scholar and Repec Ideas for new studies published. On the
obtained dataset I will conduct meta-regression analysis (MRA). MRA is the statistical
analysis of previously reported, or published research findings on a given empirical effect,
or phenomenon. It is a systematic review of all relevant researches about a specific topic.
For using modern meta-analysis method and correction for publication bias, I need the
standard error of each elasticity (or another statistical tool from which standard error
could be computed). Therefore, I will exclude studies, which not cover them.
After collecting whole dataset of estimates and their related differences, such as standard
error, model used, estimation method, midyear of data, type of data, level of aggregation
etc., I will run Bayesian model averaging on the data set. Hence I will interpret what and
how influence the estimates. After that I will employ funnel graphs, chronological ordering
of data, or summary statistics to explain the data in more agreeable way to the reader.
When the publication bias is absent the estimates of relationship are randomly distributed
around the true mean level of relationship. Nonetheless, some estimates end in the “file
drawer” because they are insignificant or have an “incorrect” sign. For instance, if the
statistical significance is required, an author who has only few observations may run a
specification search until the estimate becomes large enough to compensate the high stan­
dard errors. In this specification the regression coefficient corresponding to the standard
error shows the magnitude of publication bias and the intercept reveals the magnitude
of the relationship corrected for publication bias (therefore, the specification directly ad­
dresses hypotheses 1 and 2). Since such a regression is probably heteroscedastic (the
random variable is a sample estimate of the standard deviation of the explained variable),
in practice it is usually estimated by weighted least squares corrected with the inverse of
standard errors took as weights.
In meta-analysis it has to be considered that estimates coming from one study are likely to
be dependent. To cope with this problem I employ the Bayesian Model Averaging, which
allows for distinction for unobserved inter-study heterogeneity. Inter-study heterogeneity
is probably substantial since the primary studies use data from different countries. To
address hypothesis 3 I will add an interaction term between the reported standard error
and the year of publication of the study. I expect that the magnitude of publication bias
to decline in time, which would be in line with the economics-research-cycle hypothesis
(Goldfarb, 1995; Stanley et ah, 2008).
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Expected Contribution I will conduct a quantitative survey of journal articles study­
ing the relationship between trading volume and expected stock returns. In contrary to
previous articles written on this topic, I will conduct comprehensive meta-analysis on this
topic and take into account publication bias. Until now, no one investigate publication
bias in this field. To study publication bias I will use funnel-asymmetry test and precision
effect test. When I correct for the publication bias, I expect to obtain estimates of the
relationship lower then usually reported. The results can be directly used by traders on
the stock exchanges.

Outline

f. Motivation: There is no meta-analysis on relationship between trading volume and
expected stock return. There are just few articles summarizing previous results,
e. g. Mahajan, Singh, 2009. But none of them dealing with publication bias, or
explaining how the model or estimation technique used affects the results. Since it
is already shown that publication bias distorts most areas of empirical economics,
there is a chance it will be present here as well.

2. Studies on trading volume and expected stock returns: I will describe how people
estimate the relationship between trading volume and expected stock returns.

3. Data: I will clarify how I will collect estimates from studies on trading volume and
expected stock returns.

4. Methods: I will explain and use meta-analysis methods, such as funnel graphs,
chronological ordering of data, summary statistics, or regressions. Moreover, I will
use fixed-effects model for deeper robustness check.

5. Results: I will discuss my robustness checks and regressions.

6. Concluding remarks: I will summarize my findings and present their benefits for
future researches.
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Chapter 1

Introduction

I conduct a meta-analysis of the relationship between expected stock returns and
trading volume. This relationship is of general importance. It exposes dependencies
that might form the basis of profitable trading strategies (Chen et al. 2001). More­
over, according to Karpoff (1987) there are several reasons, why to be interested
in it. Basically, it provides insight into the financial markets’ structure itself and
it is seminal for event studies. And naturally, there are significant implications of
return-volume relations in future markets researches.

The first studies in area of price-volume relationships were written by Granger
& Morgenstern (1963) and Godfrey et al. (1964). In the next decades several other

[…]

standard error. In specification (1) OLS is used. Following specification (2) is panel data
regression with random effects. The next specification (3) is estimated by WLS with
precision used as weight. Similarly, the specification (4) is regressed. Here is the reciprocal
of number of estimates reported per study used as a weight. The last specification (5) is
the instrumental variables estimation. The reciprocal of the square root of the number of
observations is employed as an instrument. The standard errors are clustered at the study
level. In parentheses are reported the standard errors. *** , ** and * denote significance
at the 1%, 5% and 10% level.

Table A.4: Test of Publication Bias for log-log cases

(1)
OLS

(2)
BE

(3)
Precision

(4)
Study

(5)
IV

SE 2.408** 3.469*** 0.919 2.640** 3.634***
(1.215) (0.475) (1.191) (1.202) (1.178)

Constant -0.148 -0.244 -0.003** -0.093 -0.268
(0.099) (0.208) (0.001) (0.061) (0.205)

N 223 223 223 223 223
Notes: The table above displays the results of regression ,\ z * S E (S it) + ¿it,

where Sn is the f-th estimate of size effect in study j and S E (S E it) is the respective
standard error. In specification (1) OLS is used. Following specification (2) is panel data
regression with random effects. The next specification (3) is estimated by WLS with
precision used as weight. Similarly, the specification (4) is regressed. Here is the reciprocal
of number of estimates reported per study used as a weight. The last specification (5) is
the instrumental variables estimation. The reciprocal of the square root of the number of
observations is employed as an instrument. The standard errors are clustered at the study
level. In parentheses are reported the standard errors. *** , ** and * denote significance
at the 1%, 5% and 10% level.

A. Data VI

Table A.5: Test of Publication Bias with Publication Year

(1)
OLS

(2)
BE

(3)
Precision

(4)
Study

(5)
IV

SE 10.206** 105.424 -17.458 17.059 308.248
(3.235) (68.729) (41.378) (14.649) (198.160)

SE*Pubyear -0.005** -0.052 0.009 -0.008 -0.154
(0.002) (0.034) (0.021) (0.007) (0.099)

Constant -0.011 0.008 -0.011* 0.000 0.006
(0.018) (0.031) (0.006) (0.015) (0.025)

N 522 522 522 522 522
Notes: The table above displays the results of regression Su = Sq + a * S E (S it) + 7 * SE (S it) *

Pt + Ot, where Sit is the f-th estimate of size effect in study j and S E (S E it) is the respective
standard error. The Pt is year of the publication of the study t. In specification (1) OLS
is used. Following specification (2) is panel data regression with between effects. The next
specification (3) is estimated by WLS with precision used as weight. Similarly, the specification
(4) is regressed. Here is the reciprocal of number of estimates reported per study used as a
weight. The last specification (5) is the instrumental variables estimation. The reciprocal of the
square root of the number of observations is employed as an instrument. The standard errors
are clustered at the study level. In parentheses are reported the standard errors. * * * , ** and *
denote significance at the 1%, 5% and 10% level.

Table A.6: Test of Publication Bias with Impact Factor

(1)
OLS

(2)
BE

(3)
Precision

(4)
Study

(5)
IV

SE 1.842** 1.706** 1.498** 1.483 2.35**
(0.793) (0.757) (0.757) (1.052) (0.934)

SE*Impact -0.365 -0.313 -0.414 -0.289 -0.522*
(0.270) (0.325) (0.356) (0.359) (0.294)

Constant -0.029 -0.019 -0.013** -0.012 -0.039*
(0.020) (0.032) (0.007) (0.021) (0.022)

N 522 522 522 522 522
Notes: The table above displays the results of regression Sit = Sq + o'* S E (S it) + 7 * S E (S it) *

It + t-iti where Sn is the f-th estimate of size effect in study j and S E (S E it) is the respective
standard error. The I t is an impact factor of the outlet, in which study t was published. In
specification (1) OLS is used. Following specification (2) is panel data regression with between
effects. The next specification (3) is estimated by WLS with precision used as weight. Similarly,
the specification (4) is regressed. Here is the reciprocal of number of estimates reported per
study used as a weight. The last specification (5) is the instrumental variables estimation. The
reciprocal of the square root of the number of observations is employed as an instrument. The
standard errors are clustered at the study level. In parentheses are reported the standard errors.
*** , ** and * denote significance at the 1%, 5% and 10% level.

A. Data VII

Table A.7: Test of Publication Bias with Publication Year and Impact Factor

(1)
OLS

(2)
B E

(3)
Precision

(4)
Study

(5)
IV

SE 11 .098*** 214 .336*** -12.576 20.149 305.604*
(3.633) (79.951) (39.520) (14.989) (159.989)

SE*Pubyear -0 .005*** -0 .106*** 0.007 -0.009 -0.152*
(0.002) (0.040) (0.020) (0.008) (0.080)

SE*Im pact -0.363 -0 .877** -0.384 -0.320 -0 .858**
(0.270) (0.371) (0.341) (0.357) (0.432)

Constant -0.028 -0.007 -0 .013** -0.011 -0.034
(0.019) (0.030) (0.007) (0.021) (0.026)

N 522 522 522 522 522
Notes: The table above displays the results of regression Su = Sq + a * S E (S it) + 7 * SE (S it) *

X t + £¿4, where Sn is the f-th estimate of size effect in study j and S E (S E it) is the respective
standard error. The X t is either year of the publication of the study t, or an impact factor of the
outlet, in which study t was published. In specification (1) OLS is used. Following specification
(2) is panel data regression with between effects. The next specification (3) is estimated by
WLS with precision used as weight. Similarly, the specification (4) is regressed. Here is the
reciprocal of number of estimates reported per study used as a weight. The last specification
(5) is the instrumental variables estimation. The reciprocal of the square root of the number
of observations is employed as an instrument. The standard errors are clustered at the study
level. In parentheses are reported the standard errors. *** , ** and * denote significance at the
1%, 5% and 10% level.
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