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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The contribution of this thesis is clear. It is the first meta-analysis of the relation between
trading volume and expected stock returns. 46 studies have produces estimations of this
relationships, but their results vary widely. The exercise was laborious, as the author had to
collect more than 26 000 data points (the product of 522 estimates of the volume-returns
nexus and the 50 variables that the author collects to capture the context in which the
estimates were obtained) by hand. The author shows clearly that, after correction for
publication bias, trading volume is not useful in predicting stock returns. When published, a
paper based on this thesis would become an important source for researchers in this area.

Methods

The author employs brand new techniques in meta-analysis: Andrews and Kasy (AER
forthcoming), Furukawa (2019 MIT WP), Ioannidis et al. (2017, EJ), and also modern model
averaging techniques (BMA and Mallows model averaging). These techniques are applied
and interpreted correctly.

Literature

All the important papers are properly cited. Moreover, this is a meta-analysis, so the literature
cover is broader than what typically is the case (in other words, focus on broad literature
cover is part of the topic).

Manuscript form

The thesis is written competently in English and typeset in LaTeX (one issue: it’s not
“Andrews and Maximilian”, it’s “Andrews and Kasy”. Maximilian is Kasy’s first name). The
only problem related to readability is resolution, but that is related to the regrettable
requirement of our university to submit theses in pdf/a format. Unfortunately, this requirement
creates many problems for documents written in LaTeX.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

This is a very good thesis. The author will, I hope, purse PhD studies and prepare a WP
version out of this thesis. The WP can then be published in a good international journal.
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Question: there are many meta-analysis estimators employed in the thesis. Which one would
you prefer and why?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 28

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 94

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F